
08
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15.372, DE 29 DE AGOSTO DE 2022. 
Retifica dispositivos do Decreto nº 15370, de 23 de agosto de 2022, que trata dos Valores da Tarifa do 
serviço de Estacionamento Regulamentado de Veículos em vias públicas e logradouros do Município de 
Taubaté 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista do despacho proferido no processo administrativo nº 42.474/2018, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Os incisos VI e VII do art. 1º do Decreto nº 15.370, de 23 de agosto de 2022, ficam retificados na 
seguinte conformidade: 
“... 
VI) Para os veículos notificados com o "Aviso para Pagamento de Tarifa" na área de zona verde, que 
não efetuarem o pagamento no limite de tempo estabelecido de 15 (quinze) minutos, o usuário terá ainda 
120 (cento e vinte) minutos para pagar a regularização, que será no valor de 10 tarifas de meia-hora; 
VII) Excedido os 120 (cento e vinte) minutos para regularização na área de zona azul e 120 (cento e 
vinte) minutos para regularização na área de zona verde, o valor a ser pago passará a ser de 10 (dez) 
tarifas de 1 (uma) hora, e o usuário terá o prazo máximo de regularização de 72 (setenta e duas) horas a 
contar a partir do tempo excedido de 120 (cento e vinte) minutos.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de agosto de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
TIAGO OLIVEIRA DIAS 
SECRETÁRIO DE MOBILIDADE URBANA 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29  de  agosto de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
Resp. pela Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
PORTARIA  DRH  Nº      1639,      DE   26    DE     AGOSTO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 65.755/2021, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora DANIELLI COMITTE CASAROTTI – matrícula 32.842, – titular 
do cargo de Monitor de Ofícios, lotada na Secretaria de Educação, por 1 ano, a contar de 25/08/2022 a 
25/08/2023, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 26 de agosto de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
PORTARIA  DRH  Nº      1640,      DE   26    DE     AGOSTO     DE 2022 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pelo Decreto Municipal n.º 7196, de 
13/01/93, e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 25.057/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar readaptada a servidora ALINE STARLING CHICARELLI – matrícula 20.254, – titular do 
cargo de Professor III, lotada na Secretaria de Educação, por 2 anos, a contar de 18/08/2022 a 
18/08/2024, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto a Secretaria de Educação, na 
forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990. 
Departamento de Recursos Humanos, 26 de agosto de 2022. 
JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
PROCESSO Nº  41.052/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de Som, 
constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total de 
R$ 1.630,00 (Um mil seiscentos e trinta reais);  
P. M. T., aos 19/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.238/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 147/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARIA JOSÉ 
ALVES MEJIA 12194349812, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC., aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.242/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 149/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC., aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.240/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 148/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.235/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 145/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.234/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 144/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e 
sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.236/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 146/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  30  de  Agosto  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ADRIANO DOS 
SANTOS LEONEL 26956874865, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.231/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 143/22  
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e 
sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC, aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.244/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 150/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BENEDITO 
RIBEIRO DIAS 62494368804, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Cultura e Economia Criativa, para acompanhamento. 
SECEC., aos 26/08/2022 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 41.370/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/22 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de geradores, constante 
do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor total de R$ 
4.752,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais);   
P. M. T., aos 26/08/2022 
ALEXANDRE FERRI 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO 
 
PROCESSO Nº. 29.514/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 290/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO da Parcela não executada do Contrato firmado em 13/07/2021 com a empresa 
DZ7 COMERCIAL EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 732,56 (Setecentos e trinta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito a prazo de recurso. 
SEDIS., aos   29/08/2022 -  MARCIA DOS SANTOS ULLIANI- SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PROCESSO Nº. 20.881/20 
CONCORRÊNCIA Nº. 03/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa ELEFE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, a sanção de multa no valor 
de R$ 34.633,83 (Trinta e quatro mil, seiscentos e trinta e três reais e oitenta e três centaovs) referente ao 
atraso no cronograma de execução previsto para construção da UBS+ CECAP, nos termos da Lei Federal 
nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso.  
SEO., aos  29/08/2022. RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES -SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão eletrônico abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br. 

Pregão eletrônico Nº 328/22, que cuida da contratação de empresa especializada em serviços de 
cercamento, no Centro de Controle de Zoonoses - CCZ, com encerramento dia 13.09.22 às 08h30. 
 
PMT, aos 29.08.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0378/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: D. R. MARTINEZ 
ME PROCESSO: 35.593/2022 ASSINATURA: 22/08/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE IOGURTE 
INTEGRAL SABOR MORANGO, ARROZ BRANCO TIPO 1 (UM), BISCOITO DOCE TIPO MARIA 
COM MAISENA, KETCHUP (ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 01 KG), MOSTARDA  
FRASCO DE 01 KG, PALMITO PICADO EM CONSERVA - LATA 1,8 KG, REQUEIJÃO - BISNAGA 
COM 1 KG E REFRESCO EM PÓ  SABORES SORTIDOS VALOR: R$ 6.966,13 VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS            Nº. 
0004/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0615/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0379/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HOSANA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI EPP PROCESSO: 
35.593/2022 ASSINATURA: 22/08/2022 OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACHOCOLATADO EM PÓ 
INSTANTÂNEO, AZEITE EXTRA VIRGEM - FRASCO DE 500 ML, CREME DE LEITE 
(ACONDICIONADO EM FRASCO DE 300 G), ERVILHA VERDE EM CONSERVA - LATA DE 2 KG, 
FERMENTO EM PÓ (ACONDICIONADO EM FRASCO DE 250 GR), FUBÁ MIMOSO  PCT DE 01 
KG, LEITE CONDENSADO (ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 395 G), MAIONESE 
TRADICIONAL - POTE COM 500 GR, MARGARINA COM SAL, MILHO VERDE EM CONSERVA 
(LATA DE 2 KG), PÓ PARA GELATINA VÁRIOS SABORES PACOTE 01 KG, PÓ PARA PUDIM  
DIVERSOS SABORES EM EMBALAGEM DE 01 KG, SUCO EM CAIXINHA E SUCO 
CONCENTRADO DE MARACUJÁ - GARRAFA DE 1 LITRO VALOR: R$ 6.484,41 VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS              
Nº. 0004/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0615/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0396/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SUPERFOOD 
ALIMENTOS LTDA EPP PROCESSO: 33.072/2022 ASSINATURA: 29/08/2022 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL E AÇÚCAR REFINADO 
OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR VALOR: R$ 2.385,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0004/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0615/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL  Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0407/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 40.403/2022 ASSINATURA: 24/08/2022 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESTANDE 4X4 CAMARIM EQUIPADO PARA ATENDER AO EVENTO “FESTA DO 
 FOLCLORE” VALOR: R$ 15.600,00 VIGÊNCIA: 25 A 28 DE AGOSTO DE 2022 MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0339/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 64.205/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EDP SÃO PAULO 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. PROCESSO: 39.0662022 ASSINATURA: 25/08/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE UM POSTE E INSTALAÇÃO  

Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  30  de  Agosto  de  2022



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  30  de  Agosto  de  2022

DE TRANSFORMADOR  COM  PROVISORIO/FESTIVA, NO ENDEREÇO: RUA JOSÉ PEDRO 
GALVÃO, Nº 1SN  NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP , CONFORME ORDEM DE VENDA                 
Nº 4001521074, VALOR: R$ 9.071,71 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE   
DE  LICITAÇÃO  Nº. 133/22 PROPONENTE: 01. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE COMODATO 
COMODATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / IPMT – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO COMODANTE: CONSIGLOG TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 
LTDA PROCESSO: 38.509/2022 ASSINATURA: 12/08/2022 OBJETO: LICENCIAMENTO DE 
USO DO SISTEMA DE COMPUTADOR DENOMINADO “LOGCONSIG” VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: FUNDAMENTADO PELOS ARTS. 579 A 
585 DO CÓDIGO CIVIL, LEI Nº. 8.666/93. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0428/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 39.160/2022 ASSINATURA: 29/08/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DO PARABRISA DA TAMPA 
TRASEIRA NO VEÍCULO GOL 1.0 MC4  MARCA: VOLKSWAGEM - ANO/MODELO: 2018/2019  
PREFIXO: 1943, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO TODOS OS MATERIAIS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NUM TOTAL DE 3 
(TRÊS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 744,00 VIGÊNCIA: 03 DIAS ÚTEIS (EXECUÇÃO) + 06 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 0328/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 62.749/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
 

DE TRANSFORMADOR  COM  PROVISORIO/FESTIVA, NO ENDEREÇO: RUA JOSÉ PEDRO 
GALVÃO, Nº 1SN  NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP , CONFORME ORDEM DE VENDA                 
Nº 4001521074, VALOR: R$ 9.071,71 VIGÊNCIA: 60 DIAS MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE   
DE  LICITAÇÃO  Nº. 133/22 PROPONENTE: 01. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE COMODATO 
COMODATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ / IPMT – INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO COMODANTE: CONSIGLOG TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 
LTDA PROCESSO: 38.509/2022 ASSINATURA: 12/08/2022 OBJETO: LICENCIAMENTO DE 
USO DO SISTEMA DE COMPUTADOR DENOMINADO “LOGCONSIG” VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: FUNDAMENTADO PELOS ARTS. 579 A 
585 DO CÓDIGO CIVIL, LEI Nº. 8.666/93. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0428/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELA 
AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808 PROCESSO: 39.160/2022 ASSINATURA: 29/08/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DO PARABRISA DA TAMPA 
TRASEIRA NO VEÍCULO GOL 1.0 MC4  MARCA: VOLKSWAGEM - ANO/MODELO: 2018/2019  
PREFIXO: 1943, INCLUINDO EM SUA COMPOSIÇÃO TODOS OS MATERIAIS E 
COMPONENTES NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, NUM TOTAL DE 3 
(TRÊS) HORAS TÉCNICAS VALOR: R$ 744,00 VIGÊNCIA: 03 DIAS ÚTEIS (EXECUÇÃO) + 06 
MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 0328/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 62.749/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14 E 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
 

  
 

Instituto de Previdência do Município de Taubaté 
R. Dr. Pedro Costa, 173,  CEP. 12010-160 – (012) 3632-4166 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N ° 06/2022 
Contratante: Instituto de Previdência do Município de Taubaté  
Contratado: Tecnosystem Alarmes Eireli  
Processo: 238/2022 
Valor total: R$ 8.593,74  (oito mil, quinhentos e noventa e 
três reais e setenta e quatro centavos) 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento 
de alarme e cerca elétrica ao Instituto de Previdência do Município de Taubaté 
- IPMT, pelo prazo de 12 (doze) meses, incluindo o fornecimento dos materiais 
e mão de obra para a instalação dos sistemas de alarme, cerca elétrica e cerca 
concertina, conforme Termo de Referência.  
Vigência: 12 meses 
Modalidade: Dispensa 
Assinatura: 23/08/2022 
Fundamento: Lei Federal 8.666/93, artigo 24, inciso II  

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
25/2022 
Fornecedor Registrado: ENTEK CURSOS 
LIVRES LTDA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
REFRIGERAÇÃO 
Valor: R$ 8.732,00 
Celebração: 26/08/2022 
Vigência: 26/08/2022 A 25/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 51/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
26/2022 
Fornecedor Registrado: 7R COMERCIAL 
EIRELI ME 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
REFRIGERAÇÃO 
Valor: R$ 21.644,00 
Celebração: 26/08/2022 
Vigência: 26/08/2022 A 25/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 51/2022 
 

Identificação: TA 03 AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (CÓDIGO Nº 
3923) 
Objeto do Contrato inicial: FILIAÇÃO À ACIT  
Valor inicial: R$ 863,78 
Contratada: ACIT - ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL DE 
TAUBATÉ 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, 
POR MAIS 12 MESES 
Valor: R$ 605,25 
Celebração: 23/08/2022 
Vigência: 26/08/2022 A 25/08/2023 
Processo: PRA nº 221/2019 
 

Identificação: CONTRATO Nº 66/2022 
Contratada: WGM TECNOLOGIA 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE CABINE DE 
FORÇA 
Valor: R$ 31.158,58 
Celebração: 24/08/2022 

Vigência: 24/08/2022 A 23/01/2023 
Processo: PREGÃO Nº 50/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 67/2022 
Contratada: PRADO COMERCIO DE 
ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADO 
Valor: R$ 47.751,29 
Celebração: 24/08/2022 
Vigência: 24/08/2022 A 23/10/2023 
Processo: PREGÃO Nº 52/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 68/2022 
Contratada: ESPER & FLORENCIO 
ASSISTENCIA E SERVIÇOS LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADO 
Valor: R$ 62.037,39 
Celebração: 24/08/2022 
Vigência: 24/08/2022 A 23/10/2023 
Processo: PREGÃO Nº 52/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 69/2022 
Contratada: FOCUS EQUIPAMENTOS 
EIRELI 
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADO 
Valor: R$ 45.785,46 
Celebração: 24/08/2022 
Vigência: 24/08/2022 A 23/10/2023 
Processo: PREGÃO Nº 52/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 70/2022 
Contratada: ENTEK CURSOS LIVRES 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MARMITAS 
Valor: R$ 22.596,00 
Celebração: 25/08/2022 
Vigência: 19/09/2022 A 18/04/2023 
Processo: PREGÃO Nº 42/2022 
 

Identificação: CONTRATO Nº 71/2022 
Contratada: C.C REZENDE SANTO PANI 
PADARIA E CONFEITARIA ME  
Objeto: AQUISIÇÃO DE LANCHES 
Valor: R$ 30.250,00 
Celebração: 25/08/2022 
Vigência: 25/08/2022 A 24/11/2022 
Processo: PREGÃO Nº 42/2022 
 


